nia, hi qui sunt Israel arma virtutum contra vitia tenentes, et prout oportet arguere, obsecrare volentes, stare non possunt contra hostes libere repugnantes, quippe quos pecunia tuetur, ut de vitiis suis aliquando non saltem impune arguantur. Unde et apud evangelistam Matthæum, pulchro mysterio dictum tenemus, quia cum Dominus noster, facto de funibus flagello, vendentes et ementes de templo eiecisset, tunc demum accesserunt cæci et claudi ad eum in templo, et curavit eos (Math. xxi). Non prius cecos et claudos curavit, quam illos latrocinantes de spelunca eiecit, quia videlicet non vitia curari, nec virtutes possunt illustrari, nisi prius Mammon de cordibus sacerdotum, aut ipsi sacerdotes cum illo deo suo de templo Dei fuerint eieci. Hoc, inquam, futurum erat, et idcirco utiliter premonstrandum erat in illo uno Achar, qualis vel quanta secundum nomen ejus, quod interpretatur tumultus vel turbator, cunctis imitatoribus ejus turbatio vel poena sit reposita. Recte igitur severe, et sine ulla venia pro tali in illum furto vindicatum est, lapidante illum omni Israel, et omnia quæ illius erant, igne sunt consumpta, præloquente Josue, ac dicente, Quia turbasti nos, turbet te Dominus in die hac (Jos. vii). Quavis enim illo dicente: Fili mi, da gloriam Domino Deo Israel, confitere, et indica mihi quid feceris, et ne abscondas: ille confitendo responderit. Vere ego peccavi Domino Israel, et sic feci, non tamen ullam mereri veniam debuit, quia videlicet confessio nimium tarda fuit. Ante enim turbatus est Israel quam ille reatum agnosceret, et ante sors veridica, Deo auctore, prodidit personam, quam ipse culpam.

CAPUT XXII.

Quare Domini sententia fuerit, ut cuncti reges contra Israel pugnarent, et pugnando caderent, et quod illa cades, et sole stante prolongata dies, longum iudicii diem significet.

(CAP. IX.) Quibus auditis, cuncti reges trans Jordanem, qui versabantur in montanis, et campestribus, in maritimis, ac littore maris magui, hi quoque qui habitabant juxta Libanum, Ethæus, et Amorrhæus, et Chanaanus, Pheræus, et Eueus, et Jebusæus, congregati sunt pariter, ut pugnarent contra Josue et Israel, et uno animo, eademque sententia, etc. Omnes peccato suo ducē congregati sunt, ut perirent, quia videlicet Domini sententia fuerat, ut indurarentur corda eorum, et pugnarent contra Israel, et caderent, et non mererentur ullam clementiam. Quare autem hoc Domini sententiæ fuit? Videlicet quia tam pessimi erant, tamque peccatores, ut ipsa eos terra merito evomeret. Cum enim dixisset: Qui cum jumento et pecore coierit, morte moriatur: mulier quæ ancubuerit cuilibet jumento, simul interficietur cum eo (Levit. xx); cum, inquam, hæc et his similia dixisset, subsequutus ait: Ne et vos evomat terra quam intraturi estis et habitaturi. Nolite ambulare in legitimis nationum, quas ego expulsurus sum ante vos. Omnia enim hæc fecerunt, et abominatus sum

eam (ibid.). Juste ergo Domini sententiæ fuerat, ut indurarentur corda eorum, et pugnarent, et non mererentur ullam clementiam, sicut præceperat Dominus Moysi. Quid enim præceperat Dominus Moysi. Si quando, inquit, accesseris ad expugnandam civitatem, offer ei primo pacem. Sin autem fœdus inice noluerint (Deut. xx), etc. Ac deinceps: De his autem civitatibus quæ dabuntur tibi, nullum omnino permittes vivere, sed interficies in ore gladii, Bethaun videlicet, Amorrhæum, et Chanaanum, Pheræusæum, et Hevæum, et Jebusæum, sicut præcepit Dominus Deus tuus, ne forte doceant vos facere cunctas abominaciones, quas ipsi operati sunt diis suis, et peccetis in Dominum Deum vestrum (ibid.). Parum autem erat apud homines, tantum victorem, qui nec mortuis parceret, sed mortuorum quoque colla pedibus calcari præciperet, mortuosque patibulis affigeret, de crudelitate excusari predicto testimonio, vel præcepto legis, nisi etiam defenderetur in presentiarum novo et inaudito miraculo justii Dei. (CAP. X.) Cum, inquit, fugerent filios Israel, et essent in descensu Betheron, Dominus misit super eos lapides magnos de celo, usque ad Azeca et Maceca, et mortui sunt multo plures lapidibus grandinis, quam quos gladio percusserant filii Israel. Tunc locutus est Josue Domino in die qua tradidit Amorrhæum in conspectu filiorum Israel, dixitque coram eis: Sol, contra Gabaon ne morcaris, et luna, contra vallem Aialon. Stetit itaque sol in medio caeli, et non festinavit occumbere spatium unius diei. Non fuit antea et postea tam longa dies, obediens Domino voci hominis, et pugnante pro Israel. Quid igitur in omnibus his, nisi futuri universalis iudicii justii figura vel documentum est, quando is qui in multitudine misericordie judicandus advenit, in fortitudine justitiæ gladium, ut supra significatum est, evaginatum tenens, judicaturus adveniet? Tunc profecto sole stante, et non festinante occumbere, longus dies erit, donec se gens ulciscatur de inimicis suis. Nonne, inquit, scriptum est hoc in libro justorum? Quo in libro justorum, nisi in universitate sanctarum et veridicarum Scripturarum? Universitas quippe illarum, diem illum tremendis declamat præconiis, diem longum, diem magnum, diem amarum. Juxta est, inquit Propheta, dies Domini magnus, juxta est et velox nimis. Vox dici Domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies iræ dies illa, dies tribulationis et angustiarum, dies calamitatis et miseriæ, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulæ et turbinis, dies tubæ et clangoris (Sophon. i). Vere longus, vere magnus dies, cujus magnitudinem tot vocibus, tantis declamationibus explicare propheta non valet.

CAPUT XXIII.

Pro eo quod, eieciis gentibus, Josue terram in funiculo distributionis sorte divisit, id significari quod mansiones in domo Patris gratia Dei distribuuntur et non ex meritis.

(CAP. XIII.) Et dixit Dominus ad Josue: Servasti et longævus es, terraque latissima derelicta est, quæ

necdum sorte *disisa est*, etc. Quoniam et hoc ab imperio Domini, procedit, ut non hominum arbitrio, sed occulto sortis iudicio tribus Israel divideretur terra repromissionis, ne hoc quidem a mysterio, vacare credendum est. Quid enim est, quod eiectionis a facie eorum gentibus, sicut et Psalmista canit: *Sorte divisit eis terram in funiculo distributionis* (Psal. LXXVII), nisi quod beata patria, de qua superbientes eiectionis sunt apostatae angeli, cunctae mansiones illic, quae *multae sunt in domo Patris* (Joan. XIV), gratia Dei distribuuntur, et non ex meritis. Dei enim donum est, et non ex nobis,

inquit Apostolus, *ut ne quis gloriatur* (Ephes. II). Recte igitur forte, in qua non hominis electio, sed occulta Dei cuncta agit dispositio, terra illa divisa est: quia videlicet, gratia Dei, quam nulla praecesserunt merita, nostra terra viventium speranda nobis et possidenda est. Transeamus nunc ad librum Iudicum, et planam tritamque historiae superficiem transilientes, in his duntaxat venerandum quaeramus mysterium, ubi pro re vel tempore se exerit Domini verbum, ubi ad ejus dicitur vel agitur quid caeleste imperium.

R. D. D. RUPERTI

ABBATIS TUITIENSIS

DE TRINITATE ET OPERIBUS EJUS

LIBRI XLII

IN LIBRUM JUDICUM

COMMENTARIORUM LIBER UNUS.

369 CAPUT PRIMUM

Quod duodecim sint iudices usque ad Samuel, unde et liber Iudicum dicitur est.

(CAPUT I.) *Post mortem Josue consulerunt filii Israel Dominum, dicentes: Quis ascendet ante nos contra Chanaanum et erit dux belli? Dixitque Dominus: Judas ascendet. Ecce terram in manu ejus, etc.* Liber iste ideo liber Iudicum appellatur, eo quod de illis conscriptus sit qui iudicaverunt Israel, antequam in gente illa regum nomen, vel regia potestas expeteretur. Fuerunt autem iudices numero duodecim. Primus, Othoniel filius Cenez frater Caleph. Secundus, Aoth filius Jera filii Gemini. Tertius, Sangar filius Anat. Quartus, Barach filius Abinoen, de Cedus Nephtalim. Quintus, Gedeon filius Joas. Sextus, Jair Galaadites. Septimus, Jephthe Galaadites. Octavus, Abesam de Bethlehem. Nonus, Abialon Zebulonites. Decimus, Abdon filius Hellel Pharathonites. Undecimus, Samson. Duodecimus, Samuel. De primo horum Othoniel ita Scriptura refert: *Et clamaverunt filii Israel ad Dominum, qui suscitavit eis salvatorem, Othoniel videlicet filium Cenez fratrem Caleph junioem. Fuitque in eo Spiritus Domini, et iudicavit Israel* (Judic. III). Quoniam ergo nomine salvatoris et officio fungitur, et in eo fuit

B Domini Spiritus, recte spiritualia Salvatoris nostri Christi Filii Dei mysteria in persona ejus requiruntur. Historia de illo talis est.

CAPUT II.

De Othoniel, et uxore ejus Axa filia Caleph: quid sedens in asino et suspirans allegorice significet.

Dixitque Caleph: Quid percusserit Cariath Sepher et vastaverit eam, dabo ei Azam filiam meam uxorem. Cumque cepisset eam Othoniel filius Cenez frater Caleph minor, dedit ei filiam suam conjugem. Quam pergentem in itinere monuit vir suus ut peteret agrum a patre suo. Quae cum suspirasset sedens in asino, dixit ei Caleph: Quid habes? At illa respondit: Da mihi benedictionem; quia terram arenam dedisti mihi, da et irriguam aquis. Dedit ergo ei Caleph irriguam superius et irriguam inferius. Haec ipsa per anticipationem in libro Josue dicta sunt (Jos. xv). Porro Othoniel, sive, ut verius, juxta beatum Hieronymum, scribitur, Athoniel, tempus ejus Dei, vel responsio Dei interpretatur. Significat autem magnum iudicem, imo Salvatorem Israel Christum Dei Filium, cujus typus quo populum suum visitavit tempus Dei, cujus Evangelium nimirum responsio Dei est. Axa vero, sive, ut verius legatur, Axaf, medicamentum interpretatur: nam Axa in furibundam

vertitur. Loci hujus sacramentum duplex, id est tam allegoricum quam morale est. Nam Othoniel, scilicet salvator noster et Judex, tunc Cariath Sepher, id est civitatem litterarum percussit, quæ prius Dabir, id est loquens sive loquela vocabatur, quando manifestata veritate Evangelii, loquacem Scribarum et Phariseorum synagogam in littera legis gloriantem redarguit. Nam eadem synagoga recte civitas litterarum dicta est, cui primum credita sunt eloquia Dei (Rom. III). Dixit autem salvator iste Scribis et Phariseis; dixit, inquam, et dictum opere complevit: *Amen dico vobis, quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus* (Matth. XXI). Ita per civitatem litterarum, id est eos qui tulerunt clavim scientiæ, percussit atque damnavit proposito sibi præmio, ut acciperet Axam conjugem, id est novam de gentibus Ecclesiam. Cujus pater per fidem factus est Galeph, quod interpretatur **370** quasi cor, scilicet Dens, qui nobis factus est quasi cor, dicendo: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos* (Zach. I). Hinc ipse qui factus est ei vir salvator mundi, suscit ut peteret a patre suo agrum. Docuit enim Ecclesiam suam orare et petere a Deo Patre regnum cælorum (Matth. VI; Luc. XI). Quæ cum suspirasset sedens in asino, dixit ei Galeph: *Quid habes?* Axa sedens asino suspirat, quando conversa ad Christum Ecclesia, prima jam gratia, id est peccatorum remissione, percepta, secundam gratiam, id est Sancti Spiritus illustrationem, regni cælestis desiderium postulat. Unde et protius subditur: *Da mihi, inquit, benedictionem; quia terram arentem dedisti mihi, da et irriguam aquis.* Terra namque arens est prima gratia remissionis peccatorum, quam in baptismo pariter omnes accipimus: irrigua vero aquis, cognitio vel desiderium cælestium bonorum, quod in diversis diversa operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult.

CAPUT III.

De eadem re moraliter, quæ sententia beati Gregorii est.

Cæterum et moraliter Axa super asinum sedet, cum irrationalibus carnis suæ motibus anima præsidet. Quæ suspirans, a patre terram irriguam petit, quia a Creatore nostro cum magno gemitu querenda est lacrymarum gratia. Sunt namque nonnulli, qui jam in dono perceperunt pro justitia libere loqui, oppressos tueri, indigentibus possessa tribuere, ardorem fidei habere: sed adhuc gratiam lacrymarum non habent. Hi nimirum terram australem et areniam habent, sed adhuc irrigua indigent, quia in bonis operibus positi, in quibus magni atque ferventes sunt, oportet ad minus, ut aut timore supplicii, aut amore regni cælestis mala etiam quæ antea perpetraverunt, deplorent. Et licet in multis speciebus compunctio dividatur, quando singulæ quæque a potentibus culpæ planguntur, unde et voce quoque penitentium Jeremias, ait: *Divisiones aquarum de-*

duxit oculus meus (Thren. III). Principaliter tamen compunctionis genera duo sunt, quia Deum sitiens anima, prius timore compungitur, post amore. Prius enim in lacrymis se affligit, quia, dum malorum suorum recollit, pro his perpeti supplicia æterna pertimescit. At vero cum longa mœroris anxietate fuerit formido consumpta, quædam jam de præsumptione veritas nascitur, et in amore cælestium gaudiorum animus inflammatur. Et qui prius flebat, ne duceretur ad supplicium, postmodum amarissime deflet, quia differtur a regno. Contemplatur enim mens qui sint illi angelorum chori, quæ societas sanctorum spirituum, quæ majestas æternæ visionis Dei, et amplius plangit, quia bonis perennibus deest, quæ flebat prius cum mala interna metuebat. Sicque fit ut perfecta compunctio formidinis tradat animum compunctioni dilectionis. Quod bene in hac sacra veracique historia, figurata narratione describitur. Quia ergo, ut dixi, duo sunt compunctionis genera, dedit ei pater suus irriguum superius, et irriguum inferius. Irriguam superius accipit anima, cum sese in lacrymis cælestis regni desiderio affligit: irriguam vero inferius accipit, cum inferni supplicia flendo pertimescit. Et quidem prius irriguam inferius, ac post irriguam superius datur, sed quia compunctio amoris dignitate præeminet, necesse fuit ut prius irriguam superius, et postmodum irriguam inferius commemorari debuisset.

CAPUT IV.

De Barach et prophetissa Debbora uxore ejus, et quod idem sit Lapidoth.

(CAP. IV.) Quartus jam nobis e Judicibus assumitur Barach, nam in Aoth qui secundus est, mysterium requirere vel sacramentum, pene violentum est, quippe qui non tam divino oraculo quam humano ductus ingenio, imo et dolo interfecit regem Moab, atque idcirco non tam missus quam permissus dicatur a Deo, ut esset salvator. *Addiderunt, inquit, filii Israel facere malum in conspectu Domini, post mortem Aoth, et tradidit illos Dominus in manu Jabin, regis Chanaan, qui regnavit in Asor. Habuitque ducem exercitus sui Sisaram, ipse autem habitabat in Aroseth gentium. Clamaveruntque filii Israel ad Dominum. Nongentos enim habebat falcatos currus, et viginti annos vehementer oppresserat eos. Erat autem Debbora prophetes uxor Lapidoth, quæ judicabat populum in illo tempore, et sedebat sub palma, quæ nomine illius vocabatur, inter Rama et Bethel, in monte Ephraim. Ascendebantque ad eam filii Israel in omne judicium. Quæ misit et vocavit Barach filium Abinoen de Cedus Nephthalim. Barach idem qui Lapidoth vir Debboræ prophetes fuisse traditur. Interpretatur autem Lapidoth fulgur, Barach quoque fulmen. Fulgur idcirco, quia antequam ulcisceretur Israel de Chanaanæis, quasi fulgur splendebat in populo, meritis scilicet et prerogativis operum: postquam vero ultus est Israel de Chanaanæis, fulmen, id est percussiens, vocatus est. Plana historia est. Canticum ergo eorum primo breviter percurrentes,*

tunc demum pulchrum perstringamus mysterium, A quod intrinsecus latet.

CAPUT V.

Cantici illorum tractatus ex beato Hieronymo litteraliter.

(CAP. V.) *Domine, cum exires de Seir, et transires per Edom, terra mota est, caelique ac nubes distillaverunt aquis. Exisse Dominus de Seir dicitur, et transisse per Edom, eo quod Idumaeis legem suam recipere nolentibus in monte Sinai legem Israel dederit. Terra mota est, caeli ac nubes distillaverunt aquis. Terrae motus montis Sinae describitur. Et quod dixit, caeli ac nubes distillaverunt aquis, ad praesentiam Domini caeli, quasi quodam pavoro sudorem emittentes, aquis distillasse dicuntur. Similiter et montes fluxerunt a facie Domini. Quod verò sequitur : Et Sinai a facie Domini Dei Israel; subaudiendum est, contremavit et fumavit. In diebus Sangar filii Anath, in diebus Jahel quieverunt semitae, et qui ingrediebantur, ambulaverunt per calles devios. Quieverisse dicuntur semitae, quia tempore Sangar ducis Israel, praecipitatae erant semitae ab inimicis Israel, et non audebant in domum Domini libere orandi gratia ascendere, sed qui ingrediebantur per eas, timore inimicorum latenter et per calles devios ascendebant. De quibus inimicis non plene eos Sangar liberasse dicitur. Quod vero interponitur paulo superius, in diebus Jahel, intelligendum est quia, interemptio Sisara a Jahel aperta sunt viae, et absque ullo timore ibant in domum Domini, qui antea per calles devios illos gradiebantur, et*

371 quod Jahel aut Debbora hic ponitur, humilitatis causam hoc Debbora fecisse dicitur, eo quod Jahel uxor Aber Cynei Cisaram interfecerit. *Cessaverunt fortes in Israel, quieverunt donec surgeret Debbora, surgeret mater in Israel.* Fortes hic doctores et praedictores legis dicit, qui quieverunt, id est, non fuisse dicuntur, donec surgeret Debbora, quae Israel et praedicatione et exhortatione doceret, et consilio ab hostibus liberaret. Hos etiam fortes in superioribus ad Dominum secum benedicendum, eadem Debbora verbis his provocat, dicens : *Qui sponte obtulistis animas vestras de Israel ad periculum benedicite Domino.* Hi fortes, id est doctores, obtulisse dicuntur suas animas ad periculum, id est legi Dei et servituti ejus se subdidisse, et die noctisque in meditationibus corpus animamque macerasse. *Nova bella elegit Dominus, et portas hostium iste subvertit.* Quomodo vel in quo nova bella? Sequitur continuo, et interrogando dicit : *Clypeus et hasta si apparuerunt in quadraginta millibus Israel?* subauditur, non. Haec enim verior lectio, veriorque sensus est, licet in plerisque codicibus, detracta dictiuncula *si*, affirmative soleat legi, quod scriptorum vitio inolevit. Quod dicit, *clypeus et hasta*, intelligendum est hoc quasi jurejurando dixisse, quod in quadraginta millibus nec clypeus nec hasta inveniri posset. Idcirco Deus nova bella elegisse dicitur, et portas hostium subvertisse, eo quod de inermibus fortes et victoriosos fecerit. Quod vero Israel armis exspoliati fuissent, a Jobin rege Chanaan, in superioribus declaratur,

ubi dicitur : *Clamaverunt filii Israel ad Dominum, nongentos enim falcatos habebat currus, et per viginti annos vehementer oppresserat eos (Jud. v).* Vehementer oppressit eos, quia armis exspoliasset dicitur, sicut in libro Samuelis scribitur : *Cumque venisset dies praelii, non est inventus ensis et lancea totius populi, qui erant cum Saul et Jonatha, excepto Saul et Jonatha, filio ejus (I Reg. xiii).* *Cor meum diligit principes Israel.* Sciendum quod in Hebraeo non principes, sed doctores legitur. Hoc Debbora in persona Dei loquitur, quod Deus diligit doctores legi Dei studentes, de quibus dicitur subjungendo : *Qui propria voluntate obtulistis vos discrimini in populo, benedicite Domino.* De quibus etiam jam superius dictum est in eo loco, ubi ait : *Qui sponte obtulistis animas vestras ad periculum, benedicite Domino.*

Qui ascenditis super nitentes asinas, et sedatis in judicio, et ambulatis in via, loquimini. Ascensores asinarum populus Israel dicitur. Asinae verò, in quibus ascendunt, doctores tribus Israel dicuntur. Super quorum doctrinam reliquus populus quasi super asinas ascendisse dicitur, id est requiescere. Et ipsae asinae nitentes dicuntur hoc est gradientes instar lunae, in lege sedentes super judicium, id est super legem. Quae etiam super judicium sedere dicuntur, id est super legem, et ambulare in via, subauditur legis, eo quod viam legis nequaquam excederent. Populum itaque qui super has asinas, id est super hos doctores requiescebant, provocat Debbora ad benedicendum Dominum, et dicit : *Loquimini, id est laudate.* Et quasi interrogasset, ubi, et quando laudabimus Dominum, illa respondit : *Ubi collisi sunt currus, et hostium suffocatus est exercitus. Ibi narrentur justitiae Domini, et elementiae fortis Israel.* Ac si diceret : Quamvis semper et ubique Deus laudandus sit, modo tamen a vobis potius laudandus est, et benedicendus, qui inimicos vestros subvertit, sicut Aegyptios in mari Rubro (Exod. xiv). *Tunc descendit ad portas populus Domini, et obtinuit principatum.* Ad portas populus Domini descendit, id est ad portas domus Domini, quia, benedicto et collaudato in loco victoriae Domino, descenderunt in domum Domini, ut ibi etiam Dominum collaudarent, orationes et victimas ei offerentes. Quod vero de tribu Isachar, doctores ceterarum tribuum essent, monstratur ex libro Paralipomenon ubi ait : *De filiis quoque Isachar eruditi viri, qui notant singula tempora, ad praecipendum quid facere deberent Israel, principes ducenti. Omnes autem reliquae tribus eorum consilium sequebantur (I Par. xii).* Et quod iidem doctores asini sint, monstratur in libro Genesis ubi legitur : *Isachar asinus fortis accubans inter terminos. Vidit requiem quod esset bona, et quod optima terra, et supposuit humerum suum ad portandum, factusque est tributis serviens (Gen. xlix).* Asinus in libro Genesis ubi sequitur, fortis dicitur propter fortitudinem legis, eo quod legem in humero portaret, et ceteris tribubus tributum, id est doctrinam legis impenderet. : In libro vero

Judicum asinæ dicuntur, eo quod viribus fracti et humiliati atque infirmi inanerent, jugo scilicet gentium pressi atque humiliati, et sola tantum lege Dei contenti. *Surge, surge, Debbora, surge, surge, loquere canticum.* Notandum quod in Hebræo *expergiscere* legatur, id est *expergiscere* in spiritu prophetiæ. Præfatorum itaque doctorum vocibus Debbora provocatur, ut expergiscatur in spiritu prophetiæ et laudis, et non cesset a laudibus Dei Unde et sequitur: *Loquere canticum. Surge Barach et apprehende captivos tuos filii Abinoen.* In Hebræo dicitur: *Prædare prædam tuam, fili, Abionem.* Hac sententia vocibus etiam eorundem doctorum Barach admonetur, ut deprædatur reliquias inimicorum suorum, et ad internecionem eos usque perducatur, et nomen sibi victoriæ laudabiliter acquirat.

Tunc *salvatae sunt reliquiae populi.* Hæc sententia ad intelligendum, jungenda est sententiæ superiori, qua dicitur, *ubi narrentur justitiam Domini, clementiam fortis Israel, eo quod tunc salvatae sunt reliquiae populi. Dominus in fortibus dimicavit.* In Hebræo legitur, *Dominus propter me in fortibus dimicavit, et est vox totius populi Israel.* Dimicavit enim propter eos in Ægyptiis et cæteris inimicis Israel. Unde et sequitur: *Ex Ephraim delevit eos in Amalec,* id est Josue, existens de tribu Ephraim, delevit fortes inimicos Israel in Amalec et populum ejus in ore gladii, sicut legitur in libro Exodi: *Fugavitque Josue Amalec et populum ejus in ore gladii (Exod. xvii).* Et quod idem Josue ex tribu Ephraim fuerit, monstratur ex libro Numerorum, ubi dicitur: *De tribu Ephraim, Osee filium Nun (Num. xiii),* quem et in consequentibus Josue vocat, dicens: *Vocavitque Moyses Oseam filium Nun Josue (Jos. vi).* Et post eum in *populos tuos Amalec* post eum, id est Josue, ex tribu Benjamin existens, Saul populum Amalec præcipiente Domino delevit. Quod de spiritu prophetiæ Debbora et Saule futurum prophetavit, et hoc secundum schema, quod vocatur prolepsis, dictum est, quod ipse esset deleturus Amalec, sicut habes in libro Samuelis (*I Reg. xv*). Sed et quod ait: *O Amalec,* in Hebræo non legitur, sed Latinus interpres sensus gratia hoc addidit. *De Machir principes descenderunt et de Zabulon, qui exercitum ducerent ad bellandum.* In Hebræo legitur: *De Machir principes descenderunt,* et subauditur ad bellandum, id est ad prosternendum Sisara principem, et *de Zabulon,* subauditur descenderunt, qui ducerent de tribu litterarum, id est de tribu Isachar, et subauditur ad bellandum, id est ad Deum collaudandum et exorandum, de quibus et sequitur. *Duces Isachar fuerunt cum Debbora.* In Hebræo, *principes,* id est doctores legis fuere **372** cum Debbora ad collaudandum Deum. Et Barach vestigia sunt secuti. Intelligendum est quia pars quædam illorum cum Debbora ad Deum collaudandum remansit, et pars Barach vestigia sunt secuti ad populum exhortandum et debellandum Sisaram. Qui quasi in præceptis ac barathrum se discrimini dedit. Barach scilicet,

credens verba Domini, se discrimini dedit, præcipitans se in torrentem Cyson, persequens et debellans Sisaræ exercitum. Barathrum in hoc loco torrens Cyson intelligitur. *Diviso contra se Ruben, magnanimorum reperta contentio est.* In Hebræo non habetur *contra se.* Vox enim Debbora est increpans Ruben, id est tribum Ruben, eo quod imperio Domini non obtemperans cum fratribus suis contra inimicos Domini debellandos non ierit, sed timore perterritus, et verbis Domini incredulus ab eis se dividerit, et pro eo magnanimus, id est superbus, repertus, existerit. Unde et sequitur eorum increpatione in spiritu prophetiæ dicens:

Quare habitas inter duos terminos, ut audias sibilos gregum. In Hebræo non legitur *duos,* sed *inter terminos,* et est sensus: *O Ruben, quare habitas, id est quare remanes inter terminos tuos, scilicet vicinarum tribuum tuarum, ut audias sibilos gregum?* Ac si diceret: *Greges quibus abundas, servare cupis et amittere vereris, eorumque sibilos audire potius delectaris, quam cum fratribus tuis ad debellandos hostes Israel progredi niteris, et quia hoc facis, imperio Domini superbus resistis, unde et sequitur id ipsum, quod et supra: Diviso Ruben, magnanimorum reperta contentio est.* Eo quod male fecerit, imperium Domini parvipendens; et superbus existens. *Galaad trans Jordanem quiescebat.* Et hoc increpando dicitur, eo quod remorante Ruben cum eo Galaad pari consilio remanserit. *Et Dan vacabat navibus,* quia videns quod tribus Ruben et tribus Galaad non irent cum fratribus suis ad bellandum, timore correptus navibus vacando fugam arripuerit: *Aser habitabat in littore maris, et in portibus morabatur.* Similiter hoc increpando ponitur, eo quod Aser in littore maris habitans, in portibus moratus fuerit, fugam potius arrepturus quam fratribus præliaturus. *Zabulon et Nephthaliim obtulerunt animas suas morti in regione Meronie.* In Hebræo *super regionem Meronie.* Et est sensus: *Quia cæteris tribubus ire nolentibus, hæc dux tribus animas suas morti dederint super regione Meronie.* Meronie enim interpretatur *excelsus.* Pro regione enim Excelsi, id est Dei, obtulisse dicuntur animas suas, et ideo laudibus efferantur, cum cæteræ comprehendantur tribus. *Venerunt reges et pugnaverunt.* Reges terræ Chanaan dicit, qui regi Jabin subditi erant. Pugnarunt reges Chanaan. Id ipsum repetit, *in Thanaac.* Thanaac enim provincia est, ubi est torrens Cyson, *juxta aquas Mageddo.* Mageddo enim civitas est posita super torrentem Cyson. Et quod dicit, *juxta aquas Mageddo,* intelligitur juxta torrentem Cyson civitas Mageddo. *Tamen nihil tulere prædantes.* Hoc subsannando dicitur, cum non solum nihil prædæ tulerint, quin potius animas eruere nequiverunt. *De caelo dimicatum est contra eos.* Quia in quadraginta millibus Israel clypeus et hasta inveniri non poterant, ideo Dominus de caelo lapidibus grandinis et igni dimicavit pro eis contra hostes suos, sicut et illud in libro Josue (*Jos.*

x). *Stellæ manentes in ordine suo et cursu, adversus Sisaram pugnauerunt.* Stellæ angeli intelligantur, qui de cælo contra Sisaram pugnauerunt.

Torrentis Cyson traxit cadavera eorum. Est enim hic defectus et quasi interrogando, ubi et respondeatur in torrentem Cadumia, id est in mare Rubrum. Unde et sequitur. *Torrentis Cadumia, torrentis Cyson.* Torrentem Cadumia mare Rubrum vocat. Cadumia enim interpretatur antiquorum, eo quod antique miracula in eo facta fuerint transeuntibus filiis Israel, et Ægyptiis pereuntibus. Et quia mare Rubrum Ægyptios mortuos evomuit, ita ut eos mortuos Israelitæ super litus maris viderent, et eadem cadavera piscibus et bestiis maris abstracta fuerunt, ideo traxit torrentis Cyson cadavera eorum, ut pro cadaveribus Ægyptiorum sibi ablati cadavera Chananæorum ipsius maris Rubri pisces et bestia comederent. *Conculca anima mea robustos.* Hoc Debbora in persona totius Israelis dicit, ut omnes uno animo robustorum, id est fortissimorum inimicorum suorum colla conculcarent, sicut est illud in libro Josue de quinque regibus Chananæorum (Jos. x) : *Ungula equorum.* In Hebræo sic legitur : *Tunc ungula equorum ceciderunt fugientibus impetum, et per præcepta ruentibus fortissimis hostium.* Lapidibus enim grandinum de cælis ab angelis ungula equorum cecidisse traduntur, ut sit sensus : Si ungula equorum cecidisse tactu lapidum creduntur, quid putas equitibus accidisse? *Maledicta terra Meroz dixit angelus Domini.* In Hebræo legitur : *Maledicite, Meroz, dicit angelus Domini.* Angelus Domini ab Hebræis Michael intelligitur, qui jubet per Debboram populo Israel, ut maledicant Meroz, id est potestatem angelicam, quæ præerat Chananæis. Meroz enim interpretatur arcanam. Idcirco maledici jubetur, id est anathematizari, eo quod cæteris angelis dimicantibus pro Israel, ipse non solum non pugnauerit, verum etiam in adversitate eorum persisterit. *Maledicite habitatoribus ejus,* id est et Meroz et populo ejus. Et redditur causa cur maledicantur. *Quia, scilicet, non venerunt in adiutorium Domini, in auxilium fortissimorum ejus. Benedicite inter mulieres Jahel uxor Aber Cynei, Inter mulieres scilicet Saram, Rebeccam, Rachel, Liam, et cæteras ferme mulieres. Benedicatur in tabernaculo, subauditur Domini, et ibi memoriale sit ejus, sicut et Judith. Et bene redditur causa cur benedicatur, quia scilicet sapienter et prudenter fecerit, eo quod petenti aquam lac dederit. Idcirco lac dedit, ut hostis fugiens sibi potiore fidem accommodaret. Etsi queritur cur vinum non dederit, respondendum est quia domus Rachab vinum non bibebat, sicut habes in Jeremia propheta (Jer. xxxv).*

CAPUT VI.

Quod mystice Sisara diabolus, Debbora legem, Barach vero qui interpretatur fulmen, sicut leges viros significet, qui illa legitime utentes, fortiter diabolus percusserunt.

Hæc ad litteram dicta, magna spiritus et vitæ continent mysteria. Sisara quippè dux adversi exer-

citius hostem generis humani nomine ipso significat. Interpretatur namque equi visio. Equi visio diabolus est, qui omne sublime videt, qui secundum naturam equi superbi et fluxi spiritum hominis in superbiam erigit, carnemque luxuriosam velut equino fluxu polluit. Hic dux Jabin, quod interpretatur intelligentiæ, videtur enim sibi esse cherubin, id est plenitudine scientiæ, dux, inquam, Chanaan, id est omnium quorum pedes per superbiam moti sunt. Chanaan quippe interpretatur motus eorum, nongentos habuit falcatos currus, id est superbiviti in omni potentatu, ita ut sibi pro Deo præesse videretur, cunctis angelorum ordinibus. **373** *Erat autem, inquit, Debbora propheta uxor Lapidoth.* Debbora apes interpretatur. Significat autem legem, quæ tanquam in cera mel, id est in littera, spiritus continet dulcedinem. Hæc autem uxor Lapidoth, qui et ipse vocatus est Barach. Vir Debboræ populus fuit Judaicus, legis studium vel scientiam professus. Lapidoth fulgur, Barach fulmen interpretatur. Et fulgur quidem coruscet, sed breviter, fulmen autem ferit fortiter. Lapidoth ergo, id est fulgur, populus ille erat pro parte illorum qui breviter, imo inaniter solo legis litteralis sermone coruscaverunt, fulmen vero pro parte illorum qui legem adimplendo fortiter diabolum percusserunt. Igitur Debbora, id est lex sancta et justa et bona, misit et vocavit Barach filium Abinoen, idem populum Judaicum, Patrem Deum labiis honorantem secundum nomen Abinoen. Abinoen quippe interpretatur Patris mei decor. *Vade, inquit, et duc exercitum in montem Thabor.* Thabor veniens lumen interpretatur, illum significans de quo veraciter Zacharias cecinit, dicens : *Visitavit nos oriens ex alto (Luc. 1), etc.* Ergo in montem Thabor duc, inquit, exercitum, id est, crede in eum, spera in eum qui Abraham promissus est, qui de semine Abraham venturus est, scilicet Christum lumen verum, benedictionem omnium gentium. Nam in illum montem ducere exercitum, id est spem vitæ vel justitiæ ponere in Christum, hoc Debbora præcipit Barach, hoc enim lex universa, hoc, inquam, legis et prophetarum sancta imperat Judaico populo Scriptura. *At ille : Si, inquit, venis mecum, vadam. Si non venis venire, non pergam.* Hoc plane populus ille dixit, quia justitiam suam volens statuere, justitiæ Dei subiectus esse noluit (Rom. x). Hoc, inquam, ille non Barach, sed Lapidoth dixerit, id est populus ille, non pro parte fortium et perfectorum fortiter fulminantium, sed pro parte imperfectorum breviter coruscantium sive fulgurantium, qui fiduciam habentes in operibus legis nescirent sibi esse adventum vel gratiam Christi. Sed enim ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram Deo (Rom. 11). Dicit ergo Debbora : *Ibo quidem tecum, sed in hac vice victoria non reputabitur tibi, quia in manu mulieris tradetur Sisara.* Quod est dicere : Tibi quidem lex observata, quamvis non ad perfectum adducendo proderit, sed cum Christus venerit, Ecclesia de gentibus per solam fidem ejus sperans justificari,

perfectionem plenamque victoriam obtinebit. **A**ber autem Cyneus recesserat quondam a cæteris Cyneis fratribus suis, etc. Cynei posteri erant Obab, id est Jethro, cognati Moysi, de quibus alias jam dictum est. *Descendit itaque Barach de monte Thabor, et decem millia pugnatorum cum eo.* Descendit Barach, Barach, inquam, non jam Lapidoth, id est, non jam fulgur, sed flumen descendit de monte Thabor, scilicet Judæi magni et veri Christi apostoli afflati Spiritu sancto, missi a Christo, et cum eis decem millia pugnatorum, scilicet fide armatus universus exercitus credentium. Unde canitur in Psalmo : *Currus Dei decem millibus multiplex, millia latantium ; Dominus in eis in Sina in sancto (Psal. LXVII).* Descenderunt, inquam, dignatione, scilicet, quia credentes ipsi illuminati, nondum credentes et adhuc

CAPUT VII.

De Jahel uxore Aber Cynei, qualiter Sisaram interfecerit, et quod Ecclesia de gentibus typum gesserit.

Perterruitque Dominus Sisaram, et omnes currus ejus, universamque multitudinem in ore gladii, ante conspectum Baruch, in tantum ut Sisara de curru desiliens, pedibus fugeret, et Barach persequeretur fugientes currus et exercitum usque ad Aroseth gentium, et omnis hostium multitudo usque ad internecionem caderet. Dominus, inquit, perterruit Sisaram. Quis enim alius nisi Dominus noster, dominus virtutum et Rex gloriæ perterruit diabolum, et de curru superbiæ in pedes deiecit eum, juxta Psalmistam dicentem : *Tu humiliasti sicut vulneratum superbum (Psal. LXXXVIII).* Illum ipse perterruit ad conspectum Barach, ad conspectum apostolorum, qui fuere ex Judaico populo, cui Debbora, sicut jam dictum est, id est sacra lex, primo nupsit. Illi erant cæli enarrantes gloriam Dei (Psal. XVIII), et illis comminantibus atque fulminantibus, signaque et prodigia facientibus perterritus diabolus de curru desilivit. Imperatorum enim et principum sæculi conversorum ad Christum altitudinem perdidit. Quid deinde ? *Fugiens, inquit, pervenit ad tentorium Jahel uxoris Aber Cynei. Erat enim pax inter Jabin regem Asor, et domum Aser Cynei.* Jahel, cerva sive conjugium cervale interpretatur. Significat autem Ecclesiam de gentibus, quæ veluti cerva cervo, id est, viro suo Christo nunc per fidem copulatur. Quæ comedit quidem serpentem, admittendo peccati venenum, sed pro hoc penitens dicit singulariter ex persona singulorum, dicit universaliter in persona omnium membrorum suorum, qui sunt unum corpus, una Ecclesia, unus populus : *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus (Psal. XLII).* Deiectus de curru, et pedibus fugiens tabernaculum ejus ingressus, et pallio ejus opertus est, quia perditio falso divinitatis vocabulo, quo adulter in publicis gloriabatur conventibus populorum, occultus irrepit in Ecclesiæ tabernaculum, ut occultis quasi sub

PATROL. CLXVII.

A pallio vitis refollicaretur, ut victoriis Christi non valens fuscare nomen, saltem motum in domo ejus corrumpere pulchritudinem. Sed quid illa fecit ? *Tulit, inquit, clavum tabernaculi, assumens pariter et malleum, et ingressa abscondite et cum silentio posuit supra tempus capitis sui clavum, percussitque malleo defixit in cerebrum usque ad terram. Qui soporem morti socians, defecit ac mortuus est.* Vere juxta scripturam aliam, *mulier fortis accinxit fortitudine lumbos suos et roboravit brachium suum (Prov. XXXI).* Sinistram manum misit ad clavum, et dextram ad fabricorum malleos. Talis habitus corporis profecto figuram crucis exprimit. Clavus tabernaculi ipsum est stigma passionis Christi. *Clavum tulit,* quæ jussa mortificare membra sua super terram, crucem suam bajulavit, crucifigens carnem suam cum vitis et concupiscentiis. Hoc tunc valide fit, quando non pro vanitate humanæ laudis, sed pro gloria assumitur Dei afflictio carnis, non, inquam, in ambitione auræ popularis, sed in timore Domini. Idcirco Psalmista postulat : *Confige timore tuo carnes meas (Psal. CXVIII).* Recte igitur *sinistram manum misit ad clavum, et dextram ad fabricorum malleos.* Sinistra inferius ad clavum visibilis operatio penitentis est in oculis hominum. Malleus in dextera desuper, timor Domini in intentione cordis est. Ita factum est, ut capiti ejus defigeret **374** clavum valide in cerebrum usque ad terram. Quare in capite quæsit vulneri locum ? **C** Videlicet quia peccati caput est feriendum, ne postquam ventre irrepserit, difficilior pugna sit. Caput prima peccati suggestio est, venter autem subsequens delectatio. Porro consensus cauda est. Unde ligetur animus, quemadmodum de Beemoth ad beatum Job dicitur : *Stringit caudam suam quasi cedrus (Job XL),* id est, fortius tenet quemcumque per consensum ligaverit diabolus. Igitur in capite quærat vulneri locus, id est, non expectata cauda consensus, imo delectationis ventre, prima suggestio clavo Dominice crucis, cum timoris Domini malleo transfiguratur.

CAPUT VIII.

De cantico Debboræ et Barach, a quibus rectè secundum sensum mysticum in Ecclesia Christi sit canendum.

(CAP. V.) *Cecineruntque Debbora et Barach, filias Abinoen in die illo dicentes : Qui sponte obtulistis de Israel animas vestras ad periculum, benedicite Domino.* Canticum hoc, juxta litteram supra de cursum, spiritualiter in Ecclesia jugiter illis canendum est qui ad bella spiritualia sponte animas suas obtulerunt, id est qui non contenti acceptasse præceptum, ut fortius pugnarent contra diabolum, sæculi sunt et consilium, sponte offerendo animas suas, sponte, inquam, et ex voto gratuito, cum rebus et possessionibus ipsis, quas pro Domino reliquerunt, suas quoque, ubi causa poposcit, obtulerunt animas. Isti sunt reges, isti sunt principes. *Audite, inquit, reges ; percipite auribus, principes*

83

Ego sum, ego sum, quæ Domino canam, psallam Deo Israel. Ego sum, inquit, Debbora, ego sum, inquit, lex divina, quæ Domino canam. Quancumque reges, quancumque principes, os suum ad canendum aperiant, ego sum quæ Domino canam, nam extra legem divinam, extra canonicam Scripturam nihil est quod Domino Deo canat. Quid igitur canam? Quid Domino Deo Israel psallam? *Domine, cum exires de Seyr, et transires per regiones Edom, terra mota est, calique ac nubes distillaverunt aquis. Montes fluxerunt a facie Domini, et Sinai a facie Domini Dei Israel.* Seyr pilosus, Edom terreus sive sanguinolentus, Sinai tentatio interpretatur, quibus utique nominibus populus ille Judaicus denotatur haecienus persequens Jacob fratrem suum, id est, supplantatorem de gentibus, populum Christianum, peccatis hispidus, cupiditate terrenus, crudelitate sanguinolentus, maxime Christi sanguine, et prophetarum ejus. Notum autem et certum est quia de illo Seyr exivit, et per regiones illius transivit, populum illum reliquit, et ad nationes transivit, dicendo nimirum prophetica, dicendo voce evangelica: *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta* (Matth. xxiii). Igitur: *Domine, inquit, cum exires de Seyr, et transires per regiones Edom, terra mota est, calique ac nubes distillaverunt aquis*, id est, cum carnales relinqueres Judæorum caeremonias, templumque Christi Filii tui sanguine pollutum, praesidibus ejus angelis tuis, ut Josephus quoque testatur clamantibus, *Transecimus ex his sedibus, terra omnis, audita Evangelii tui praedicatione, ad poenitentiam mota est.* Caeli de quibus scriptum est, *Caeli enarrant gloriam Dei* (Psal. xviii), caeli, inquam, id est apostoli, eademque nubes de quibus alibi scriptum est: *Et nubibus mandabo, ne pluant super vineam meam imbrem* (Isa. v), *distillaverunt ubique aquis sapientiae, aquis doctrinae evangelicae, ita ut non essent loquelæ neque sermones quorum non audirentur voces eorum, et in omnem terram exiret sonus eorum et in fines orbis terræ verba eorum* (Psal. xviii). Hoc idem verbis quidem paulo immutatis, sed eodem sensu alibi Psalmista concinit: *Deus cum egredieris in conspectu populi tui, cum pertransires in deserto, terra mota est* (Psal. lxxvii), etc. Reliqua cantici, superius litterali expositione digesta, studio proficiscendi praeterimus.

CAPUT IX.

Moraliter de eo quod Gedeon, cum a paleis frumenta excuteret, angelum vidit, ad cujus imperium hædam coxit.

(CAP. VI.) *Fecerunt autem filii Israel malum in conspectu Domini. Qui tradidit eos in manu Madian septem annis et oppressi sunt valde ab eis. Venit autem angelus Domini, et sedit sub quercu quæ erat in Ephra, et pertinetat ad Joas patrem familiae Ezei. Cumque Gedeon filius ejus excuteret atque purgaret frumenta in forculari, ut fugeret Madian, apparuit ei, et ait: Dominus tecum, virorum fortissime, etc.* Hic primo sensus moralis non praeteriendus est. Gedeon cum

a paleis frumenta excuteret, angelum vidit, ad cujus imperium protinus hædam coxit, quem super petram posuit, et jus carniū desuper effudit. Quid est frumentum virga cadere, nisi rectitudine iudicii a vitiorum paleis, virtutum grana separare? Sed hæc agentibus angelus apparet, tanto magis enim Dominus interiora denuntiat, quanto se studiosius homines ab exterioribus purgant. Qui occidi hædam præcipit, id est, omnem appetitum nostræ carnis immolari, carnesque supra petram poni, et jus carniū desuper effundi. Quem alium significat petra, nisi eum de quo per Paulum dicitur: *Petra autem erat Christus* (I Cor. x.) Carnes ergo supra petram ponimus, cum corpus nostrum in Christi imitatione cruciamus. Jus etiam carniū desuper effundit, qui in conversatione Christi, ipsas etiam carnales cogitationes exinanit. Quasi enim jus ex carne liquida petra funditur, quando mens a cogitationum carnalium fluxu vacuatur. Quæ tamen mox angelus virga tangit, quia intentionem nostram nequaquam potestas divini adjutorii deserit. De petra autem ignis exit, et jus carnesque consumit, quia afflatus a Redemptore spiritus, tanta cor nostrum flamma compunctionis concremat, ut omne quod in eo est illicitum et operis et cogitationis exurat. Perfecta enim mens solerter vigilat, ut non solum perversa agere renuat, sed omne etiam quod in se per cogitationes turpiter liquatur, tergat.

CAPUT X.

De gemino signo velleris, quale in utroque futurorum præsignium fuerit.

Dixitque Gedeon ad Dominum: Si saltem facis per manum meam Israel, sicut locutus es, ponam vellus hoc lanæ in area. Si ros in solo vellere fuerit, et in omni terra siccitas, sciam quod per manum meam, sicut locutus es, liberabis Israel. Factumque est ita, etc. Juxta historiam delictum quidem est et tentatio, quod adhuc secundo et tertio petit signum postquam superiore signo quod primum fuit, ascendente igne de petra, et carnes azimosque panes consumente, vidit et agnovit, quod esset angelus Domini. Nec mirum, quod contra legem potuit tentare Dominum, qui post victoriam, de auro ejusdem victoriae facere 375 potuit Ephra, quod et posuit in civitate sua Ephra, fornicatusque est ipse, et omnis Israel cum eo. Unde Gedeon interpretatur *tentatio iniquitatis eorum*, licet et alias interpretetur *circumiens uterum*. Porro juxta sensum mysticum, utrumque velleris signum futurorum præsignium est. Quandiu ros in vellere, tandiu in omni terra fuit siccitas. Itemque econtra, ubi omnis terra rore maduit, solum vellus siccum fuit. Sic profecto quandiu in Judæa notus erat Deus, quandiu in Israel magnum erat nomen ejus (Psal. lxxv), totus mundus siccitate, id est ignorantia Dei marcebat, et e contra nunc, ubi in tota multitudine et latitudine mundi, Spiritus sancti dona diffusa sunt, Judæa Christum non habens, omnimoda supernæ gratiæ squalida inopia. Quod respiciens Psalmista, Domino cauit,

Domino Patri de Filio ejus Christo dicit : *Descendet sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram (Psal. lxxi)*, id est prius veniet in cognitionem Judæorum, et descendet deinde super terram, id est in cognitionem gentium. Ideo autem per vellus populus Judæorum intelligitur, quia sicut vellus sine corruptione et dolore agni succiditur, ita Judæus populus primum Deo adhærens, a fide Christi sine damno ipsius Domini est separatus. Quamvis recte et aliter debeat intelligi. Nam *descendet sicut pluvia in vellus*, id est sicut pluvia in vellus descendit, sine omni corruptione et dolore ipsius velleris : ita ipse rex nascetur de Virgine sine omni corruptione Virginis, et postea descendet *sicut stillicidia stillantia super terram*, id est in cognitionem omnium hominum.

CAPUT XI.

De mystica ejus pugna, trecentis viris probatis contra Madian.

(CAP. VII.) *Dixitque Dominus ad Gedeonem : Adhuc populus multus est, duc eos ad aquas, et ibi probabo eos. Et de quo dixero tibi, ut tecum vadat, ipse pergat. Quem ire prohibuero, revertatur. Cuique descendisset populus ad aquas, dixit Dominus ad Gedeon : Qui lingua lambuerint aquas, sicut solent canes lambere, separabis eos seorsum. Qui autem curvatis genibus biberint, in altera parte erunt. Fuit autem numerus eorum qui manu ad os projiciente aquas lambuerant trecenti viri ; et reliqua. Et hic, ut superius in Barach cantatum est, nova bella elegit Dominus (Judic. v). Actum quippe est, ut cum trecentis viris tantummodo qui stantes manibus aquas hauserunt, et cum eo remanserunt, cum his ad prælium pergeret, eosque non armis, sed tubis, lampadibus lagenisque armaret. Nam, sicut scriptum est, accensas lampades miserunt intra lagunculas, et tubas in dextera, lagenas autem in sinistra tenuerunt, et ad hostes suos cominus venientes, cecinerunt tubis, confregerunt lagunculas, lampades aperuerunt. Et hinc tabarum sonitu, illinc lampadarum coruscatione territi hostes sunt in fugam conversi. De hoc namque bello per prophetam dicitur : *Jugum enim oneris ejus, et sceptrum exactoris superasti, sicut in die Madian (Isa. ix)*. Eripiens nempe gentilitatem Dominus, superavit jugum oneris ejus, cum eam adventu suo ab illa dæmoniace tyrannidis servitute liberavit. Superavit *virgum humeri ejus*, cum percussorem illius, qua ex perverso opere graviter deprimebatur, ab humano genere redempto composcivit. Superavit *sceptrum exactoris ejus*, cum regnum ejusdem diaboli, qui pro pestifera perperatione vitiorum consueverat tributa debita pœnarum exigere, de fidelium corde destruxit. Quid est hoc, quod tale bellum per prophetam adducitur ad medium, et adventui Redemptoris nostri istius pugne victoria comparatur ? An indicare nobis propheta studuit quod adventum Redemptoris nostri contra diabolum illa Gedeonis pugne victoria designavit ? Talia illic nimirum acta sunt, quæ quanto*

magis usum pugnandi transeunt, tanto amplius a prophetandi mysterio non recedunt. Quis enim unquam cum lagenis et lampadibus ad prælium venit ? Quis contra arma veniens, arma deseruit ? Ridicula nobis hæc profecto fuerant, si terribilia hostibus non fuissent. Sed victoria ista attestante didicimus, ne parvi hæc quæ sunt facta pendamus. Gedeon itaque ad prælium veniens Redemptoris nostri signat adventum, de quo scriptum est : *Tollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales, et introibit rex gloriæ. Quis est iste rex gloriæ ? Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio (Psal. xxxiii)*. Hunc Redemptorem nostrum, non solum opere, sed etiam nomine prophetavit. Gedeon namque interpretatur *circueus in utero*. Dominus enim noster per majestatis potentiam omnia circumplectitur, et tamen per dispensationis suæ gratiam intra uterum Virginis venit. Quid est ergo *circueus in utero*, nisi omnipotens Deus sua dispensatione nos redimens, divinitate cuncta complectens, et humanitatem intra uterum sumens ? In quo utero et incarnatus esset, et clausus non esset ? Quia et intra uterum fuit per infirmitatis substantiam : et extra mundum per potentiam majestatis. Madian vero interpretatur *de judicio*. Ut enim hostes ejus repellendi, destruendive essent, non de vitio repellentis, sed de judicio justo judicantis fuit. Et idcirco de judicio vocantur, quia alieni a gratia Redemptoris justæ damnationis meritum etiam in vocabulo nominis trahunt. Contra hos Gedeon cum trecentis pergit ad prælium. Solet in centenario numero plenitudo perfectionis intelligi. Quid ergo introducto centenario numero designatur, nisi perfecta cognitio Trinitatis ? Cum his quippe Dominus noster adversarios destruit, cum his ad prædicationis bella descendit, qui possunt divina cognoscere, qui sciunt de Trinitate, quæ Deus est, perfecta sentire. Notandum vero est, quia iste trecentorum numerus in tau littera continetur. Et per tau litteram, sicut jam diximus, species crucis ostenditur, quæ crucis speciem tenet, cui si super transversa linea id quod in cruce eminet adderetur, non jam crucis species, sed ipsa crux esset. Quia ergo iste trecentorum numerus in tau littera continetur, non immerito in his trecentis Gedeonem sequentibus, illi designati sunt quibus dictum est : *Qui vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem suam, et sequatur me (Matth. xii ; Marc. viii ; Luc. ix)*. Qui sequentes Dominum tanto verius tollunt crucem, quanto acrius se domant, et erga proximos suos charitatis compassione cruciantur. Unde et per Ezechielem (Ezech. ix) certo in his trecentis, qui in tau littera continentur, hoc exprimitur, quod ferream hostium crucis ligno superetur. Ductique sunt ad flavium, ut aquas biberent. Et quicumque aquas flexis genibus hauserunt, a bellica intentione remoti sunt. Aquis namque doctrina sapientiæ, stantis autem genu, recta operatio significatur. Qui ergo dum aquas bibunt genu flexisse perhibentur, ab

eorum certamine prohibiti recesserunt : quia cum illis Christus contra hostes fidei pergit ad prælum, qui cum doctrinæ fluentia hauriunt, a rectitudine operum non inflectuntur. Omnes quippe tunc bibisse aquam, sed non omnes recto genu stetisse narrati sunt. Reprobatiq̄ sunt qui genua dum aquas biberent, inflexerunt, quia, attestante **376** Apostolo: *Non auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur* (Rom. xii). Quia enim, ut diximus, dissolutio operum in ipsa genuum incurvatione signatur, recte per Paulum dicitur: *Rewisitas manus, et genua dissoluta erigite, et grossus rotos facite pedibus vestris* (Hebr. xii). Igitur Christo duce ad hellum prodeunt, qui hoc quod ore annuntiant, opere ostendunt, qui fluentia doctrinæ spiritaliter hauriunt, nec tamen in pravis operibus carnaliter inflectuntur: quia, sicut scriptum est: *Non est speciosa laus in ore peccatoris* (Eccl. xv). Iam est igitur ad prælum, cum tubis, cum lampadibus, cum lagenis, atque iste, ut diximus, fuit ordo præliandi: cecinerunt tubis, intra lagenas autem missæ sunt lampades: contractis vero lagenis, lampades ostensæ sunt, quarum coruscante luce, hostes territi in fugam vertuntur. Designatur ergo in tubis clamor prædicationis, in lampadibus claritas miraculorum, in lagenis fragilitas corporum. Tales quippe dux noster secum ad bella prædicationis duxit, qui, despecta salute corporum, hostes suos moriendo prosternerent: eorumque gladios non armis et gladiis, sed patientia superarent. Armati enim venerunt sub duce suo ad prælum martyres nostri, sed tubis, sed lampadibus, sed lagenis. Qui resonnerunt tubis dum prædicant, confregerunt lagenas, dum solvenda corpora in passione hostilibus gladiis supponunt. Resplenderunt lampadibus, dum post solutionem corporum miraculis coruscaverunt. Moxque hostes in fugam versi sunt: quia dum mortuorum martyrum corpora miraculis coruscare conspiciunt, luce veritatis fracti, quod impugnaverant crediderunt. Cecinerunt ergo tubis, ut lagenæ frangerentur: lagenæ fractæ sunt, ut lampades apparerent: apparuerunt lampades, ut hostes in fugam verterentur, id est prædicaverunt martyres, donec eorum corpora cum eo in morte solverentur, ut miraculis coruscarent. Coruscaverunt miraculis, ut hostes suos ex divina luce prosternerent, quatenus, nequaquam Deo erecti resisterent, sed eum subditi formidarent. Et notandum quod steterunt hostes ante lagenas, fugerunt autem lampades, quia nimirum persecutores sanctæ fidei prædicatoribus adhuc in corpore positus restiterunt. Post solutionem vero corporum apparentibus miraculis in fugam versi sunt, quia pavore conterriti a persecutione fidelium cessaverunt. Prædicatione scilicet tubarum fractis lagenis corporum, visis timerunt lampadibus miraculorum. Intuendum est etiam hoc quod illic scriptum est, quia in dextera tubas, in sinistra autem lagenas tenuerunt. Pro dextero enim habere dicitur, quidquid pro magno pensamus;

ergo hic scriptum est, quod in dextera tubas, et lagenas in sinistra tenuerunt: quia Christi martyres pro magno habent prædicationis gratiam, corporum vero utilitatem pro minimo. Quisquis enim plus facit utilitatem corporis quam gratiam prædicationis, in sinistra tubam, atque in dextera lagenam tenet. Si enim priore loco gratia prædicationis attenditur, et posteriore utilitas corporis, certum est quia dextris tubæ et sinistris teneantur lagenæ.

CAPUT XII.

De Jephthe Galaadite, quod Abraham quidem in exemplum Deo parendi, hic autem in exemplum nobis sit temeraria vota cavendi, et qualis saper illo Joannis Chrysostomi homilia sit.

(CAP. XI.) Fuit illo tempore Jephthe Galaadites, vir fortissimus, atque pugnator, filius mulieris meretricis, qui natus est de Galaad, et reliqua. Unum est, quod in isto Jephthe pietas humana rationi admixta juste accusare possit, id est quod inconsulte vovit, quod sine custodia discretionis os suum ad Deum aperuit: Quid enim? Nonquid indiscrete vovore debuit? Nonquid non Dominus in lege dixerat: *In omni oblatione tua offeres sal?* (Levit. ii.) An forte discrete vovit, vel in hac oblatione sal obtulit, qui dixerit: *Si tradideris filios Ammon in manus meas, quicumque primus fuerit egressus de foribus domus meæ, mihiq̄ occurrerit revertenti cum pace a filiis Ammon, eum holocaustum offeram Domino?* Nonne cognoscere quisque dei et utrum bonum sit vel malum quod vovet, cognoscere et videre utrum vel maculatum vel immaculatum sit quod offerat? Hoc igitur est, quod juste quisque reprehendat, hoc unum in isto est, quod anima Deo devota sapienter vitare debeat. Nam quod ad Deum confugit, quod fideliter a Deo victoriam speravit, non solum non reprehensibile, sed et laude dignum fuit, unde et in Epistola quæ dicitur Pauli apostoli ad Hebræos, in catalogo patrum fidelium conscriptus est, qui *per fidem vicerunt regna, operati sunt promissiones* (Hebr. xi). Porro et Deus in hoc facto inexcusabilis (sic) est qui non prohibuit quin ille filiam suam sibi sacrificaret. Nonne enim eadem, qua sanctus Abraham (Gen. xxi), et iste via venerat ad sacrificandum? Non utique: nam illum laudanda obedientia: istum vero castiganda temeritas adduxerat. Recte igitur quando extendit manum et arripuit gladium, ut immolaret filiam, non præsto fuit angelus Domini qui clamaret de cælo dicens: *Ne extendas manum tuam super puellam, neque facias illi quidquam* (ibid.). Proinde ille quidem in exemplum Deo parendi; hic autem exemplum sit nobis temeraria vota cavendi. Exstat de hoc homilia Joannis qui Chrysostomus dicitur est, qua et hoc factum Jephthe inter illa computare non dubitavit, de quibus dictum est: *Hæc autem omnia in figura contingebant illis* (I Cor. x). Unusquisque, sit, nostrum debemus esse Jephthe, qui, devictis inimicis cupiditatem nostrarum, voluptatis carnis nostræ

offeramus unicam animam nostram, de qua dicebat A Prophetia: *Erne a frumco, Deus, animam meam, et de manu canis unicam meam (Psal. xxi)*. Occisis in nobis omnibus delectationibus carnis, victores redimus ad Deum offerentes ei, ut dixi, animam nostram, quæ est singularis et unica. Sed scissis vestimentis malarum cogitationum temporalium, quæ variant animam, offeramus illam occidendam in malis, vivificandam in bonis. Unde dicebat Dominus in Evangelio: *Qui perdidit animam suam, inveniet eam (Matth. x, 16)*. Ac deinceps: Adhuc, inquit, istum Jephthe existimo esse Dominum nostrum Jesum Christum victorem mundi, qui obtulit filiam suam unicam ipsam Ecclesiam tempore persecutionis, malis pontificibus non agnorum, sed luporum, ipso dicente: *Ecce ego mitto eos sicut oves in medio luporum (Luc. x; Matth. x)*. Obtulit ergo Ecclesiam per immolationem martyrum tempore persecutionis, et victima unica oblata est Deo, ut sacrificium acceptabile esset Patri ex lucris Unigeniti. Offerit unicus, unicam: sponsus, sponsam: **377** pater, filiam. Quid enim potest inveniri fortius integritate et virginitate Ecclesie: quæ concipit in corruptione, creat in integritate? Virgo est ista, quæ virum non novit. Plangit autem sexaginta diebus virginitatem suam, id est omnibus suis diebus. Nec enim mittit ad Dominum eos qui ipsa proficiunt, nisi ex magna tribulatione, nisi ex planctu, et fletu, et lacrymis. Hæc Ecclesia cultoribus suis lætitiæ non promittit, neque in præsentis sæculo securitatem: quia revera omnis lætitiæ periculosa est, omnis securitas easibus plena, omnis jucunditas laqueis impeditur. Hæc prædictus Joannes: Verum nos ea prætercurrentes, in quibus jubentis desuper vel agentis Domini majestas non effulget, ad illa properemus, in quibus auctore ipso gestis, manifestior mysteriorum pulchritudo perlucet.

CAPUT XIII.

De gestis Samson fortissimi, quod manifeste fuerint opera virtutis Dei, et idcirco recte in illis quaerantur mysteria Dei.

(CAP. XIII.) *Rursumque filii Israel fecerunt malum in conspectu Domini. Qui tradidit eos in manus Philistinorum quadraginta annis. Erat autem quidam vir de Saraa, et de stirpe Dan nomine Manue, habens uxorem sterilem, et reliqua.* Samsonis hujus Nazarei fortissimi omnes sunt actus mirabiles, manifestum in se divinæ virtutis vel fortitudinis opus exprimentes. Neque enim opera sunt hominis, sed Dei: non, inquam, viribus hominis acta, sed virtute Dei mirabilia facientis, sunt autem numero septem. Primus actus est, quod angelico prænuntiante ministerio, Nazareus Dei de muliere sterili natus est. Secundus, quod de comedente illi exivit cibus, et de forti egressa est dulcedo. Tertius, quod, captis trecentis vulpibus, caudas earum junxit ad caudas, et faces ligavit in medio, quas et igne succendit, ut pergerent in segetes Philistinorum. Quartus, quod percussit eos ingenti plaga, ut stupentes suram femori impo-